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ОБЛАСТЬ АККРЕДИТАЦИИ от 04 октября  2015 года
	отдела испытаний


Государственного учреждения «Гомельская областная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений»
	№ 

пунк-

тов
	Наименова-ние объекта

испытаний
	Код
	Характеристика

объекта испытаний
	Обозначение НПА, в том числе ТНПА, устанавливающих требования к

	
	
	
	
	объекту испытаний
	методу испытаний

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.1

1.2

1.3
1.4

1.5
1.6

1.7

1.8

1.9


	Семена зерновых культур

	А43.Б46

А43.Б99

А43.Б99
А43.Б99
А43.Б29
А43.Б07

А43.Б29

А43.Б99

А43.Б07


	Отбор проб
Содержание семян основной культуры и других видов семян

Примеси

Всхожесть

Влажность

Жизнеспособность

Масса 1000 семян

Заселённость вредителями

Уровень гибридности


	СТБ 1073-97
ГОСТ Р

52325-2005*

	ГОСТ 12036-85
ГОСТ 12037-81

ГОСТ 12037-81

ГОСТ 12038-84

ГОСТ 12041-82
ГОСТ 12039-82 п.2п.3
ГОСТ 12042-80 п.3

ГОСТ 12045-97 п.7

СТБ 1710-2006



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2.1

2.2
2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8
2.9
	Семена зернобобо-вых,  масличных и технических  культур

	А43.Б46

А43.Б99

А43.Б99
А43.Б99
А43.Б29
А43.Б29

А43.Б99

А43.Б07

А43.Б99


	Отбор проб

Содержание семян основной культуры и других видов семян

Примеси

Всхожесть

Влажность

Масса 1000 семян

Заселённость вредителями

Содержание алкалоидных зёрен 
Заражённость болезнями

	СТБ 1123-98
ГОСТ Р

52325-2005*

	ГОСТ 12036-85
ГОСТ 12037-81

ГОСТ 12037-81

ГОСТ 12038-84

ГОСТ 12041-82

ГОСТ 12042-80 п.3

ГОСТ 12045-97п.6, п.7

ГОСТ 12043-88 п.2.7

ГОСТ 12044-93 п.10.1, п.10.10

	3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6
	Семена однолетних кормовых и медоносных трав
	А100.Б46

А100.Б99

А100.Б99
А100.Б29
А100.Б99

А100.Б29
	Отбор проб

Чистота  и содержание семян других видов

Всхожесть

Влажность

Заселённость вредителями

Масса 1000 семян

	СТБ
1897-2008
ГОСТ Р

52325-2005
	ГОСТ 12036-85

ГОСТ 12037-81

ГОСТ 12038-84

ГОСТ 12041-82

ГОСТ 12045-97 п.7

ГОСТ 12042-80

	4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6
	Семена многолетних бобовых трав 


	А100.Б46

А100.Б99

А100.Б99
А100.Б29
А100.Б99

А100.Б29
	Отбор проб

Чистота  и содержание семян других видов

Всхожесть

Влажность

Заселённость вредителями

Масса 1000 семян
	СТБ
1894-2008
ГОСТ Р

52325-2005*

	ГОСТ 12036-85

ГОСТ 12037-81

ГОСТ 12038-84

ГОСТ 12041-82

ГОСТ 12045-97 п.7

ГОСТ 12042-80


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

5.6
	Семена многолетних злаковых трав
	А100.Б46

А100.Б99

А100.Б99
А100.Б29
А100.Б99

А100.Б29
	Отбор проб

Чистота  и содержание семян других видов

Всхожесть

Влажность

Заселённость вредителями

Масса 1000 семян
	СТБ

1896-2008

ГОСТ Р

52325-2005*

	ГОСТ 12036-85

ГОСТ 12037-81

ГОСТ 12038-84

ГОСТ 12041-82

ГОСТ 12045-97 п.7

ГОСТ 12042-80


	6.1

6.2

6.3

6.4
	Семена однолетних и многолетних цветочных культур
	А100.Б46
А100.Б99

А100.Б99

А100.Б29

	Обор проб

Чистота

Всхожесть

Влажность
	ГОСТ 12260-81
	ГОСТ 24933.0-81

ГОСТ 24933.1-81

ГОСТ 24933.2-81

ГОСТ 24933.3-81


	7.1

7.2

7.3

7.4
	Семена многолетних цветочных культур
	А100.Б46

А100.Б99

А100.Б99

А100.Б29
	Обор проб

Чистота

Всхожесть

Влажность
	ГОСТ 12420-81
	ГОСТ 24933.0-81

ГОСТ 24933.1-81

ГОСТ 24933.2-81

ГОСТ 24933.3-81


	8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6


	Чеснок семенной
	А50.Б46
А50.Б99

А50.Б31

А50.Б99

А50.Б29

А50.Б99
	Отбор проб

Наличие клещей

Внешний вид

Чистота, отход и примеси

Размер луковиц

Заражённость болезнями
	ГОСТ 30106-94
	ГОСТ 30106-94 п.4

п.5.2.2.1,п.5.2.2.2

ГОСТ 30106-94
п.5.2.3.1

ГОСТ 30106-94
п.5.2.3.2

ГОСТ 30106-94
п.5.2.3.3

ГОСТ 30106-94
п.5.2.3.4

ГОСТ 30106-94
п.5.2.3.5



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	9.1

9.2

9.3

9.4

9.5

9.6


	Лук-севок и

лук-выборок
	А50.Б46
А50.Б99

А50.Б31

А50.Б99

А50.Б29

А50.Б99
	Отбор проб

Наличие клещей

Внешний вид

Чистота, отход и примеси

Размер луковиц

Заражённость болезнями

	ГОСТ 30088-93


	ГОСТ 30088-93 п.4

ГОСТ 30088-93 п.5.2.3.1

ГОСТ 30088-93 п.5.2.3.2

ГОСТ 30088-93 п.5.2.3.3

ГОСТ 30088-93 п.5.2.3.4

ГОСТ 30088-93 п.5.2.3.5

	10.1

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6
	Семена лекарствен-ных и ароматичес-ких культур


	А100.Б46
А100.Б99

А100.Б99

А100.Б29
А100.Б29
А100.Б99
	Отбор проб

Содержание семян основной культуры и других видов растений

Всхожесть

Влажность

Масса 1000 семян

Заселённость вредителями

	СТБ ГОСТ Р

51096-2000


	ГОСТ 12036-85

СТБ ГОСТ Р

51096-2000 п.6.2.1

ГОСТ 12037-81

СТБ ГОСТ Р

51096-2000 п.6.2.1
п.6.2.2.2, п.6.2.2.3

ГОСТ 30025-93

ГОСТ 12038-84

ГОСТ 12041-82

СТБ ГОСТ Р

51096-2000 п.6.2.5

ГОСТ 12042-80 п.3

СТБ ГОСТ Р

51096-2000 п.6.2.6

ГОСТ 30361-96




	1
	2
	3
	4
	5
	6

	11.1
11.2

11.3

11.4

11.5
11.6

11.7

11.8


	Семена овощных, бахчевых культур, кормо-

вых корнеплодов и кормовой капусты


	А100.Б46
А100.Б99

А100.Б99

А100.Б99

А100.Б99
А100.Б29

А100.Б29

А100.Б99


	Отбор проб 
Чистота, содержание семян других растений

Примеси 
Стебельки и плоды со стебельками по длине более 1 см.

Всхожесть
Влажность
Масса 1000 семян

Заселённость вредителями


	СТБ
2145-2010
СТБ

1895-2008


	ГОСТ 12036-85
ГОСТ 12037-81

ГОСТ 12037-81

ГОСТ 12037-81
ГОСТ 12038-84
ГОСТ 12041-82
ГОСТ 12042-80
ГОСТ 12045-97п.7


Примечание: * -при поставках семян на экспорт в Российскую Федерацию.
Руководитель Национального органа 

по аккредитации Республики Беларусь – 

директор Государственного

предприятия «БГЦА»


                                    Т.А.Николаева
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	_________________________

     подпись ведущего оценщика
	02.10.2015
дата ТКА
	Лист 1 Листов 5


	_________________________

     подпись ведущего оценщика
	02.10.2015
дата ТКА
	Лист 5 Листов 5
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